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İnsanda olması gere-

ken, insanı insan yapan 
en önemli erdemlerden 
biri hiç şüphesiz merha-
mettir. İslam inancının 
da gereğidir. İslam, kı-
saca ‘Tazim li emrillah ve’ş-
şefekatü ala halkillah’ şek-
linde tarif edilir. Allah’ın 
emirlerine sarılmak ve 
hürmet etmek; bütün 
mahlukata şefkat ve mer-
hamet göstermek. Birincisi imanla, ikincisi muamelatla 
alakalıdır. İslam’ın ruh itibarıyla özü, inançta tevhid yani 
Allah’ın birliği; amelde ise edeb, istikamet ve merhamettir. 
Merhamet, imanın ilk meyvesidir. Onsuz bir gönül ölüdür, 
canlı sayılmaz.

Rahman ve Rahim olan, merhametlilerin en merhametlisi Allah 
(cc) ‘rahmetim gazabımı geçti’ fermanıyla bizleri sevindirirken; 
Alemlere rahmet olarak gönderdiği Resulü (sav) ‘Yer yüzündeki-
lere merhamet edin ki, gök yüzündekiler de size merhamet 
etsin’ emriyle bizleri müjdeliyor.

Merhamet, her varlığı ve özellikle her insanı kendimizden daha 
çok sevmektir. Merhamet, zayıfa, fakire ve sefile acımak değildir. O 
daha ziyade gururlu, kuvvetli ve devletli olana acıma halidir. Bunun 
en güzel numunesini Rahmet Peygamberinde görüyoruz: O’nun en 
sıkıntılı zamanlarından biridir. Biraz nefeslenmek, soluklanmak için 
Mekke dışına çıkar. Taif’e gider. Ancak Taif halkı rahmet Peygam-
berini kabul etmemişler, böylece üzerlerine gelen rahmetten nasip-
siz kalmışlardı. Bununla da yetinmeyip onu taşlamışlardı. Kendine 
eza ve cefa ile hakaret edip, taşlayan bu insanlar için Allah Rasûlü 
(sav) ‘Allah’ım! Onlar bilmiyorlar. Bana yaptıkları bu kötü-
lüklerden dolayı onlara azap etme, onları affeyle’ diye dua 
ediyordu. İşte gerçek merhamet budur.

Açları doyurmak, açıkları giydirmek, acıları hissetmek, zayıfları 
görebilmek elbette merhametin tezahürüdür. Gören göz ve duyan 
kulak için sefalet her yerdedir. Yeter ki yüreklerin kulakları sağır ol-
masın. Sessiz çığlıkları duyabilsin.

Bu çığlığı duyabilmek merhamet dolu bir yüreğin işidir. Yürekler 
merhametsizse hayvanlardan aşağı olur insan. O merhamet duy-
gusudur ki ihtiyar anaya, yatalak babaya hizmet ettirir. İlahi emirler 
daha net, daha güzel anlaşılır yaş ilerledikçe. ‘Onlara acıyarak al-
çak gönüllülük kanatlarını ger ve: ‘Rabbim! Küçükken beni 
yetiştirdikleri gibi sen de onlara merhamet et! de.’ Ayeti iner 
ta hücrelerine insanın. (İsra, 24)

Merhamet, sadece insanlara yönelik olmayıp, çevremizdeki bütün 
canlıları kuşatmalıdır. Hayvanlara, bitkilere, yerdekilere göktekile-
re hasılı bütün canlılara yayılmalıdır. Sevgili Peygamberimiz (a.s.), 
kedisini hapsederek açlıktan öldüren kadının Allah’ın rahmetinden 
uzaklaştığını; buna karşılık susuzluktan ölmek üzere olan bir köpeğe 
su vererek onu ölmekten kurtaran kişinin günahlarının bağışlandı-
ğını haber vermektedir. 

Hz. Ömer (r.a.) bir koyunu ayağından çekmek suretiyle kesime 
götüren birini görünce şöyle der: «Yazıklar olsun sana! Hayvanı gü-
zel bir şekilde ölüme götür».

Bir adam Resuli Ekrem’e (s.a.v.): «Ben hayvanları keserken bile 
onlara acıyorum» deyince. Resulullah (s.a.v.): «Sen onlara acıdı-
ğında Allah da (c.c.) sana merhamet eder» buyurmuştur.

Vakıf, Yaratandan ötürü yaratılmışlara merhamet, şefkat ve sevginin bir tezâhürü 
olan infâkın devamlılık arz ederek müesseseleşmesidir. Bu da bir malın Allâh’a 
adanmasını, yâni temlik ve temellükten men olunarak, ebediyyen mânevî bir gâye 
için kullanılmasını ifâde eder. Gâye ise, bütün mahlûkâtın muhtaç olanlarına cö-
mertçe ikramda bulunmak, şefkat ve merhametle yaklaşarak, Cenâb-ı Hakk’ın 
rızasını kazanabilmektir. Esâsen malın ve hattâ gerektiğinde canın Allâh -celle 
celâlühû- yoluna fedâ edilmesi, -îmânın bir kemâl şartı olarak- her müminin uy-
ması gereken îlâhî bir emirdir. Kurân-ı Kerîm’de şöyle buyurulur:

“Gerçek müminler ancak; Allâh ve Rasûlüne îmân eden ve sonra da 
şüpheye düşmeyerek mallarıyla ve canlarıyla Allâh yolunda cihad eden 
kimselerdir. İşte (îmânlarında) sâdık olanlar bunlardır.” (el-Hucurât, 15)

Allâh yolunda ve Onun rızâsı istikâmetinde yapılan hayırların gerçek bereketi, ni-
yet ve ihlâsa göredir. Önemli olan, amellerin ihlâs ve takvâ ile îfâ edilmesidir. Zîrâ 
Allâh Teâlâ, kendi rızâsı istikâmetinde yapılan en küçük bir hayra bile çok büyük 
bereketler ihsân eyler. Âyet-i kerîmede buyurulur: 

“Mallarını Allâh yolunda harcayanların hâli, yedi başak bitiren ve her ba-
şağında yüz dâne bulunan bir tek tohumun hâli gibidir. Allâh kime dilerse, 
ona kat kat verir. Allâh, ihsânı bol olan, hakkıyla bilendir.” (el-Bakara, 261)

Sadaka ve infak, var olanı vermekten başlar. Buna göre, yarım hurmayı ver-
mek dahî bir infak olup, kulu cehennem ateşinden muhâfaza eder. Dolayısıyla 
Rasûlullâh -sallallâhu aleyhi ve sellem- her mümini zengin kabul eder. Çünkü O, 
hadîs-i şerîflerinde mümindeki emr-i bil-marûf, mazlûma yardım, mümini tesellî, 
muzdarip gönülleri sevindirme, yoldan eziyet verici şeyleri izâle, hasta ziyâreti vb. 
hususların da birer sadaka, yâni infak hükmünde olduğunu beyan buyurmuştur. 
Bunlar ise, mâlî güce bağlı olmayan hizmetlerdir. Bu demektir ki, en güçsüz mü-
minin bile gerçekleştirebileceği pek çok sadaka ve infak çeşidi mevcuttur. Gerçek-
ten hayır, yalnız mal ile yapılmaz. Bir işte yol göstermek, tesellî etmek, nasihat 
etmek ve insanlara tebessümle yaklaşmak gibi sayısız ve herkesin muktedir 
olabileceği fiillerde cemiyetin huzur ve sükûnunu, kardeşlik duygularının kök-
leşmesini ve ictimâî tesânüdün (yardımlaşmanın) gerçekleşmesini sağlayan 
âmillerdendir.

Merhametin en olgun tezahürlerinden biri ise infaktır. İnfak var 
olanı paylaşmaktır. Mülkün sahibi Allah’tır. Dilediğine dilediğini 
veren odur. Malın Allah’a adanması olan vakıflar ise, merhamet 
ve hizmetin müesseseleşmiş halidir. Yaratandan ötürü yatılanla-
ra sevgi, şefkat ve merhamet bu müesseselerde şekillenir. Hiz-
met kastıyla kurulmuş çeşitli vakıf ve dernekler, gönüllülerinin 
yapmış olduğu destek ve hizmet katkılarıyla merhameti müesse-
seleştirerek yaralara merhem olmak, acıları, sıkıntıları azaltmak 
gayretindedirler.

Hayat bir var bir yok gibidir. Nihayet bir gün ömür tamamlan-
maktır. İşte o gün insanın gidişi ile hayvanın gidişi arasında bir 
fark olmalıdır. Akif’in dediği gibi ya eser bırakırız yada semer.

‘Ölen insan mıdır, ondan kalacak şey: Eseri;

Bir eşek göçtü mü, ondan da nihâyet: Semeri.’

Yardım mı istiyorsun, önce yardım et. Hizmet mi talep edi-
yorsun, hizmet et. Himmet istersen yine hizmet et. Allah’ın şu 
müjdesine nail olmak için hizmet et. ‘Ey iman edenler, eğer siz 
Allah’a (Allah adına İslama ve Müslümanlara) yardım ederse-
niz, O da size yardım eder ve sizin ayaklarınızı sağlamlaştırır.’	
(Muhammed, 7)

“Allâh, müminlerden, mallarını ve canlarını, kendilerine 	

(verilecek) cennet karşılığında satın almıştır.” (et-Tevbe, 111)

“Sevdiğiniz şeylerden infâk etmedikçe aslâ “birr”e (yâni

hayrın kemâline) eremezsiniz! Her ne infâk ederseniz,

Allâh onu hakkıyla bilir.” (Âl-i İmran, 92)

HİZMET

Zor ve sıkıntılı anlar vardır. İhtiyaçların arttığı, zaruretlerin çoğal-
dığı zamanlar. Hastalıklar artar, imkanlar azalır. Kış ayları da öyle-
dir. Hastaların ağrıları artar, odun kömür azalır. Yiyecekler tükenir. 

Hele bir de soğukların arttığı kışın sert, yoğun ve uzun geçti-
ği yerlerde. Odun biter, kömür biter, kiler boşalır. Palto yoktur, 
ayakkabı deliktir. Erzak bitmiştir. Değil insan hayvanlar bile mer-
hamete muhtaçtır.

Sadece köyde, kırsalda değil şehirlerde de aynı sıkıntılar yaşa-
nır. Gaz parası bulunamaz, kesilir gaz. Kışta, kalınır soğukta. An-
latılamaz kimseye dert. Burada merhamet erleri gerekir. Aranıp 
bulunması gerekir muhtaçlar. Bu da zordur maalesef. İşte merha-
met müessesesi vakıf-
lar imkânları, güçleri 
ölçüsünde burada dev-
reye girer.  

Hüdayi Vakfı da er-
zağı, kömürü, kabanı 
çizmesi ile ulaşmaya 
çalışır ihtiyaç sahiple-
rine.

Bağış ve Aynî bağışta bulunabileceğiniz ADRES BİLGİLERİMİZ 

İnsanlar farklı yerlerde ve farklı imkânlarda yaratılmışlardır. Doğumu 
elinde olmadığı gibi ölümü de elinde değildir insanın. Ancak bu ikisi 
arasında geçen zamandan ve kendisine verilen her nimetten hesaba 
çekileceği ve mutlaka sorulacağı bir gerçektir. ‘Onların dünya ha-
yatındaki maişetlerini Biz paylaştırdık ve birbirlerine işlerini 
gördürsünler diye onların kimine diğerinden üstün imkânlar 
verdik.(Zuhruf, 32) İlahi taksim böyle. Öyleyse kendisine mal ve imkan 
verilenler, edeplerinden dolayı isteyemeyen muhtaçların hakkını ver-
mek zorundadır. Bu veriş kalpleri inceltip güzelleştirecektir. Tıpkı Hz. 
Mevlana’nın dediği gibi:

“Fakru zaruret içinde boğulan gönüller, dumanla dolu bir 
eve benzer. Sen onların derdini dindirmek suretiyle o dumanlı 
eve bir pencere aç ki, onun dumanı çekilsin ve senin de kalbin 
rakikleşip, ruhun incelsin.”

İçimizdeki merhamet hareket halini alınca hizmet olmaktadır. Hizmet 
bir huzur ve saadet kaynağıdır. İnsanlar içinde en mesut ve kuvvetli 
olan hizmetini hiç kimseden esirgemeyendir. Bir Allah dostunun ifade-
siyle ‘Hakka kulluk için halka hizmet yol olduğu gibi; Hakkı 
bilen için de Hakka hizmet borç olmuştur.’

Hizmet yolu Peygamberlerin ve dostlarının yoludur. Hz. İbrahim’in 
misafirlerine nasıl ikram ettiği, misafirsiz yemek yemediği, gariplere 
yaptığı yardım ve hizmetleri bize çok güzel bir numunedir.

Allah Resulü (sav) mescid-i nebevi yapılırken taş taşımış, Hendek 
harbinde toprak kazmış, hanımlarına yardım etmiş, yoksulun yardımı-
na koşmuş, yetimin başını okşamıştır.

Bugün de O’nun yolunda olup yetimleri öksüzleri araştırıp sevindi-
ren, yoksulları doyuran, hizmet için kilometreler kat edip, gece gündüz 
koşturan Allah dostları ve hizmet yiğitleri az değildir.

Çünkü Hakkın rızasını halka hizmette arayan büyük ruhlar, ha-
yatlarını başkalarına hizmette geçirirler. Onlar, 
başkalarını yaşatmak için yaşayan, 
kurtarışı gaye edinen, 
mesuliyet in-
sanlarıdır.

İnsan ölünce, üç ameli dışında bütün amellerinin sevâbı kesilir: 

Sadaka-i câriye, kendisinden istifâde edilen ilim, arkasından 

duâ eden hayırlı evlâd.” (Müslim, Vasiye)

Kim, (mümin) kardeşinin bir ihtiyacını giderirse Allah da onun

bir ihtiyacını giderir. Kim müslümanı bir sıkıntıdan kurtarırsa, 

bu sebeple Allah da onu kıyamet günü sıkıntılarının birinden 

kurtarır.(Buhârî, Mezâlim, 3; Müslim, Birr, 58.)


